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SVÄTÝ PÔST SA ZAPOČÍNA
Amantius Akimjak

Pokoj v súčasnom svete sa udržiava para-
doxne rovnováhou zbraní. Nie je to však nehybná 
rovnováha. Vyzbrojenie armád sa navzájom sleduje, 
a akonáhle sa objavia nové zbrane na jednej strane, 
hneď sa vydávajú miliardy na výrobu takých, ak nie 
ešte lepších zbraní, na strane druhej.

Na začiatku pôstu nás Ježiš v Božom Slove 
upozorňuje na zákerného nepriateľa nás všetkých, 
na diabla, ktorého Písmo nazýva aj vrahom ľudí. 
Ohrozoval Krista v jeho poslaní a vieme, že neus-
tále ohrozuje aj nás. A ako reagujeme my? Zaradili 
sme diabla do ríše rozprávok, urobili z neho hlupá-
ka, ktorého sa neboja ani malé deti, čím sme vlastne 
naleteli jeho taktike a nevšímame si jeho zbrane. Ak 
chceme obstáť a splniť si dobre svoje kresťanské po-
slanie, musíme si všímať taktiku a výzbroj diabla. On 
ju ukazuje pri pokúšaní Krista.

Prvý jeho taktický ťah spočíva v tom, že človeka 
upriamuje iba na hmotné potreby a nabáda ho, aby 
všetky svoje sily vynakladal na ich dosiahnutie. Chce 
ho presvedčiť, že k týmto métam nepotrebuje Boha 
a nemusí mu vôbec venovať svoju pozornosť. Denne 
sa presviedčame o tom, že tento druh pokušenia je 
veľmi častý a u diabla obľúbený. Zamyslime sa, či 
v každodennom zhone si nájdeme čas na modlitbu, 
na bohoslužbu, na Božie slovo, či sa naše skutky a 
rozhodnutia zhodujú s Božou vôľou. Ak strácame na 
Boha čas, nachádzame si ho na niečo iné a to diablo-
vi úplne stačí. Naša porážka je už iba otázkou času.

Druhý diablov taktický ťah znie: Všetko ti dám, ak 
sa mi budeš klaňať… Touto ponukou zobúdza naše 
ambície a túžby po kariére, moci a sláve. Dnešnými 
ambíciami sú vedúce posty, politická, športová alebo 
umelecká sláva, vlastnenie prosperujúceho podniku, 
rozhodovanie o osudoch ľudí… Ak sa držíme týchto 
snov a bezhlavo sa za nimi ženieme, podobáme sa 
synovi, ktorý sa stal pánom a teraz sa hanbí za svo-
jho jednoduchého otca, ktorý mu dal všetko a vycho-
val ho. Pritom zabúdame, že naša existencia vôbec 
nezáleží od nášho postavenia alebo od hmotných 
statkov, ktoré vlastníme, ale od Boha.

Pekným príkladom, ako vzdorovať tejto diablovej 
taktike, môže byť pre nás prípad istého inžiniera, 
ktorý bol dobrým odborníkom a svedomitým (pokračovanie na 2. strane)

človekom. Udalosť sa odohrala v osemdesiatich 
rokoch minulého storočia. Keď sa otvárala nová 
pobočka závodu, bol navrhnutý za riaditeľa. Návrh 
všade prešiel, až napokon zastal u personálneho 
riaditeľa. Ten si ho zavolal pred komisiu a povedal 
mu: Na miesto riaditeľa máte všetky predpokla-
dy, ale vo vašom posudku je veta, ktorá vadí: Má 
náboženské presvedčenie a s celou rodinou chodi-
eva do kostola. Ako to vyzerá teraz? Po chvíľke 
zamyslenia, odpovedal riaditeľovi: K podstatným 
zmenám neprišlo… Riaditeľ sa mu poďakoval a 
on odišiel. Po chvíľke ho vyhľadal človek, ktorý ho 
navrhol za riaditeľa a hneval sa, že mohol oklamať 
a miesto dostať. Na druhý deň, keď prichádzal do 
práce, úctivo ho zdravili aj tí, ktorí ho predtým nik-
dy nezdravili.

Pri treťom pokúšaní diabol náhle mení taktiku: 
Veríš v Boha a nechceš sa ho vzdať? Tak dokáž, že 
naozaj veríš, spoľahni sa na neho a urob toto… On 
ti iste pomôže… Tomuto pokušeniu podliehame 
vtedy, ak sa spoliehame na Božiu pomoc, ale pri-
tom sa nestaráme dozvedieť, či Boh súhlasí s naším 
rozhodnutím, ba niekedy to ani nechceme vedieť, 
lebo túžime za každú cenu dosiahnuť svoje túžby. 
Pochopiteľne, že potom sa v takejto dôvere sklam-
eme a zanevrieme na Boha, lebo si vsugerujeme, že 
nám nepomohol, keď sme ho potrebovali. Do tohto 
pokušenia môžeme zaradiť aj život v ťažkom hriechu 
na základe presvedčenia, že Boh je dobrý a odpustí 
nám – pred dôchodkom, pred smrťou, veď nepošle 
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(dokončenie z 1. strany )

všetkých do pekla. Áno, Boh je nekonečne milosrd-
ný a všetko odpustí, ale iba tomu, kto hneď, ako si 
uvedomí svoj hriech, robí pokánie.

Pouvažujme teda na začiatku pôstneho obdo-
bia či sme aj my nepodľahli niektorej z diablových 
taktík a ozbrojme sa väčšou ostražitosťou a modlit-
bou. Akonáhle si uvedomíme svoj hriech, konajme 

skutky kajúcnosti a zmierme sa s naším nebeským 
Otcom v dobrej veľkonočnej svätej spovedi, na ktorú 
sa chystajme už teraz. 

Požehnaný pôst všetkým veriacim a občanom 
Klčova praje a vyprosuje

Prof. Amantius Akimjak, OFS,
farár a duchovný otec farnosti Klčov,

pán kaplán, rehoľné sestry a mama
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Pri príležitosti 125. výročia DHZ v našej obci 
sa uskutočnil Hasičský ples. Do tanca hrala 
ľudová hudba Matúša Ondruša. Skvelú at-
mosféru doplnila bohatá tombola. Tí, ktorí sa 
zúčastnili určite odchádzali s pocitom krásne 
prežitého fašiangového večera. Ďakujem or-
ganizátorom (vedeniu DHZ) za skvelú prípra-
vu hasičského plesu.

Dobrovoľný hasičský zbor 
oslavoval

Čerpanie z fondov EÚ r. 2014 - 2020
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky ako riadiaci orgán pre Operačný 

program Kvalita životného prostredia, na základe výsledkov konania o žiadosti o nenávratný 
finančný príspevok rozhodol tak, že v súlade s § 19 ods. 8 zákona č. 292/2014 Z. z. o príspevku 
poskytovanom z európskych štrukturálnych a investičných fondov a o zmene a doplnení niek-
torých zákonov v znení neskorších predpisov nám schválil žiadosť na projekt – Zhodnocovanie 
biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu v našej obci – NFP 3100 10 B868 – kód výzvy 
OPKZP-PO1_SC111-2016-11 s výškou nenávratného finančného príspevku maximálne 83 008,25 
EUR, pričom celkové oprávnené výdavky projektu boli schválené vo výške 87 377,11 EUR. V 
praxi to znamená, že naša obec za tieto poskytnuté nenávratné finančné prostriedky vybuduje 
kompostáreň s príslušnou technikou (traktor, vlečka, nakladač, štiepkovač). Po implementácií 
projektu očakávame v prvom rade zníženie tuhého komunálneho odpadu a naplnenie zákona č. 
79/2015 Z.z. o odpadoch – konkrétne likvidácia bioodpadu. Pod znížením tuhého komunálneho odpadu 
si predstavujeme, že odpad zo záhrad, kvetov, konárov, ovocia, zeleniny, trávy z kuka – nádob zmizne. Ďalšie 
podrobnejšie informácie budú podané do každej domácnosti pred samotným spustením kompostárne.

Významné životné jubileá v mesiacoch január – marec 2017

50 rokov:

60 rokov:

70 rokov:

 

75 rokov:

76 rokov: 

77 rokov:

78 rokov:

79 rokov:

80 rokov: 

82 rokov:

 

83 rokov:

...........Vladimír Dzurilla, Klčov 134
Magdaléna Bendžalová, Klčov 115

.................František Labanc, Klčov 3
Alžbeta Venglarčíková, Klčov 78

 Anna Hutyrová, Klčov 108

......................Pavol Bednár, Klčov 57
  Ján Kalafut, Klčov 39

...............Marta Kovácsová, Klčov 94
 Cyril Gallik, Klčov 71
 Jozef Chovanec, Klčov 90
 Mária Bedžalová, Klčov 9

................Pavol Tomečko, Klčov 106

 ....................Alžbeta Gadušová, Klčov 32
  Mária Berková, Klčov 30

...................Agnesa Polláková, Klčov 104
 Stanislav Jurčák, Klčov 46

..............................Ján Čuchran, Klčov 46

........................Mária Fabianová, Klčov 33

..............................Pavol Polák, Klčov 104

..............................Imrich Kyseľ, Klčov 24
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P O K A N I E
Bez pokánia si ťažko možno zachovať vieru. Istý bezcharakterný 

človek nemohol zniesť to, že jeho žena a syn vedú nábožný život – že v 
nedeľu, a aj po pobožnostiach navštevujú chorých a čítajú im nábožné 
knihy. Špeciálne im teda podstrčil zlé knihy, ktoré zo začiatku nech-
celi čítať. Neskôr ich však zo zvedavosti začali prezerať a zachutili 
im nemorálne veci, zostali otrasení vo viere, zanechali náboženské 
praktiky, začali sa oddávať zábavám a zruinovali majetok. Vtedy ten 
človek, ktorý sám sa stal príčinou pádu svojej ženy a syna, upadol do 
šialeného hnevu a zúfalstva – zabil obidvoch, a nakoniec sám spáchal 
samovraždu. 

Bez pokánia a bdenia, bez konania dobrých skutkov, ťažko je vytrvať 
v Božej milosti. Ako je dýchanie nutne potrebné k fyzickému životu, 
tak je pokánie nevyhnutné k skutočnému kresťanskému životu. Ak 
chceme, aby naše telo bolo podrobené duši, a duša Bohu, tak sa musíme umŕtvovať – fyzicky i 
duchovne. 

Kto miluje dočasné príjemnosti, kto hľadá výhody, vyhýba utrpeniu, kto je znepokojený a narieka, 
keď sa mu čosi nepodarí – ten je kresťanom iba podľa mena. Kto chce ísť za mnou, nech zaprie sám 
seba, vezme každý deň svoj kríž a nasleduje ma (Lk 9, 23). Zmyselný človek nevlastní čnosti, ktoré 
robia dušu milou v očiach Boha a vedú ju do neba. Pekná ruža musí byť obklopená pichliačmi. A 
najkrajšia z čností – čistota – kvitne uprostred umŕtvovania. Prorokovi Danielovi archanjel Gabriel 
hovorí, že Boh preto vypočul jeho prosby, lebo ich vysielal k nemu v pôste a popole. 

Aj my musíme plakať a robiť pokánie za hriechy – v tomto alebo budúcom živote. Vyberme si, čo 
je pre nás užitočnejšie. Čo bude s nami, keď príde smrť, a my sa neodplatíme ešte prísnejšie Božej 
spravodlivosti? Aký smútok a trpkosť preniknú našu dušu pri myšlienke, že sme nechceli robiť 
pokánie a odprosiť milosrdného Boha, že sme stále žili v hriechoch a že sme odkladali nápravu 
na poslednú chvíľu! Drahí bratia, vyberme si inú cestu, a ona vo chvíli smrti nás naplní šťastím 
a radosťou. Plačme nad svojimi hriechmi a 
znášajme trpezlivo všetky smútky a nešťastia, 
ktoré sa zapáčia Bohu, aby na nás zoslal! Nech 
náš život plynie v ľútosti nad hriechmi a v láske 
k Bohu – aby sme sa mohli s Ním spojiť naveky. 
Amen.

Sv. Ján Mária Vianney hovorí: 
Po hriechu treba nutne robiť pokánie – v tom-

to alebo v budúcom živote.
Písmo sväté jasne ukazuje, že po páde treba 

robiť pokánie a ľutovať. Príkladom takéhoto 
postoja je Dávid, ktorý sa tak prísne postil, že 
od slabosti ledva stál na nohách (pozri Ž 58, 24). 
Hoci mu bolo oznámené, že Boh mu hriech od-
pustil, tak napriek všetkému, do konca života 
neprestal oplakávať svoje previnenie – slzami máčal svoje lôžku. Tak isto robil pokánie sv. Peter.

A prečo my cítime odpor k pokániu? Prečo neľutujeme hriechy, ktoré sme spáchali? – Lebo sa 
nepozastavujeme nad tým, akú ťažkú krivdu sme spôsobili Bohu, ani nad tým, aké veľké nešťastie 
budeme zakusovať po celú večnosť.


